Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

„mus omnes, qui fieri posset, ut in
 „tanta Evangelii luce aliquis, qui in
 „summum Philosophiæ fastigium eve-
 „ctus sibi videtur, in primum Religio-
 „nis revelatæ fontem tam impudente
 „ferocia sævire ac grassari auderet. Ex-
 „emplum vili sumus videre hominis,
 „qui *φάντων ειναι σοφος εμαρταν; Et* *cujus*
 „intellectum fide carentem Deus sæculi ex-
 „cæcavit, (2. Cor. IV. 4.) quominus ipsi
 „splenderet illuminatio Evangelii de gloria
 „Messiæ, quæ & ex prophetia Moïsis ef-
 „fulget. Non tamen nobis opus esse
 „duximus, ut publico testimonio in-
 „dignationem nostram doceremus aut
 „fraudentas hominis machinationes
 „profligaremus, opus hoc relicturi do-
 „ctoribus illis quorum ecclesiis pericu-
 „lum exinde imminebat, cum audito-
 „res nostros ex doctrinis nostris, præ-
 „sertim & harmonia publica nostra cum
 „Amplissimo Philosophorum Ordine
 „Facultatis, contra ejusmodi tela satis
 „præmunitos novissemus. Enimvero
 „tandem, ut & nos sententiam nostram
 „de novo instituto publice diceremus,
 „petulans Scripturæ corruptor neces-
 „sitatem imposuit ipse. Refugium nam-
 „que Pseudosophus, cum se ad incitas
 „reductum sentiret, in consensu viro-
 „rum auctoritatis quæsiturus, superio-
 „re anno ab uno ex Collegio nostro epi-
 „*Hist. Eccles. Tom. LXXV* U u „stola

Sæc XVIII. „stola humanissimis formulis scripta, ut
 A. C. 1737. „mitigatum de opere iudicium permi-
 „beret, expetiit, simul de vehementi
 „Theologorum persecutione, quam in-
 „nocens pateretur, multa lamentatio-
 „ne conquestus. Annuit voto Collegæ
 „nobis æstimatissimus, & pro ea, quam
 „tum de libro conceperat, idea rescri-
 „sit dijudicationem ita institutam, ut
 „quidem non prorsus omnem modum
 „censuræ probaret, qua liber ab initio
 „refutatus est, existimans loco vobe-
 „mentioris investivæ id tantum agere
 „dum fuisse, ut demonstraretur, ipsi
 „principiis hermeneuticis versionem re-
 „pugnare; sed tamen satis abunde di-
 „splicentiam erga conatus auctoris te-
 „staretur, ut qui ingenio suo nimium in-
 „dulserit, interpretationes suggererit
 „quæ sufficiente ratione destituantur &
 „circumstantiis textus adverlentur, &
 „majori, quam par est, licentia præler-
 „tim in eo usus sit, quod & talia dicta,
 „quorum sensus in novo Testamento in-
 „dicatus est, in alium pervertere sen-
 „sum non veritus fuerit. Simul & pro-
 „fessus religionem Christianam firmo-
 „ribus fundamentis inniti, quam ut il-
 „lam talis interpretatio subruere ve-
 „leat, propriæ interpretis conscientie
 „dijudicandum imponit, quo sine opus
 „aggressus sit, num animo scripture
 „verum

„verum sensum illustrandi, utrum Sæc. XVIII.
 „vero destruendi religionem? eviden- A. C. 1737.
 „ter subindicans, calum dabilem esse,
 „ut anguis lateat in herba. Non ob-
 „stante autem ingenua hac & abs par-
 „tium studio aliena declaratione non
 „erubuit apologeta quidam, circa fi-
 „nem hujus anni in Collectione Scrip-
 „torum, occasione Werthemienſis ver-
 „ſionis vulgatorum, literas Collegæ
 „noſtri in partes impietatis trahere, or-
 „bi perſuaſurus, non improbable videri,
 „forſan Theologum hunc Argentora-
 „tenſem quoad verborum ſenſum ab au-
 „ctore expoſitum ejuſdem tandem cum
 „iſto ſententiæ eſſe. Noſtrarum proin-
 „de partium eſſe judicavimus, ad ab-
 „ſtergendas a ſacro noſtro Collegio ejuſ-
 „modi maculas iniquas, & nomine lau-
 „dati noſtri Collegæ & omnium no-
 „ſtrum in publico totius Eccleſiæ con-
 „ſpectu declarare, nos uno animorum
 „conſenſu deliberatione ab omni præ-
 „judicio libera tam de verſione ipſa,
 „quam de apologiis, quas vidimus,
 „pro illa datis, accurate inſtituta, non
 „poſſe non attentatum hominis moli-
 „men ceu veritati revelatæ & ſanctiſſi-
 „mæ Religioni maxime adverſum, ſtu-
 „dioſæ præprimis juventuti pernicio-
 „ſum ac ſcandalofum, atque Philoſo-
 „pho Chriſtiano indignum deteſtari.
 U u 2 „Appro-

Sæc. XVIII. „Approbamus pium & eruditum Theo-
 A. C. 1737. „logorum zelum, quo solida demon-
 „stratione arguerunt hominem maligne
 „contorsionis sensus Mosaici, illationis
 „sensus imaginarii, & judaicis com-
 „mentis deterioris, ac impietatis ne-
 „sandæ in divinam auctoritatem Jeshu
 „nostri, Prophetæ veracissimi, ejus-
 „que apostolorum, ut qui Spiritu San-
 „cto inspirati ex ipsis visceribus textus
 „Mosaici veritates, quas de Messia præ-
 „dicaverant, non ut fucum simplicibus
 „facerent, sed ut doctrinam Mosaicam
 „verbis expressam docerent, deduxe-
 „runt. Veneramur simul mente devo-
 „ta sanctam Germaniæ procerum pro
 „divina Religione curam, qua istum
 „insanientis imprudentiæ martyrem
 „non quidem persecutione, sed tamen
 „custodia coercuerunt, ne post hac ve-
 „nia potiretur venenum latius disper-
 „gendi. Hujus nostri Judicii non suf-
 „ficientes modo, sed & stringentissimæ
 „rationes in promptu sunt, quas co-
 „servare & instituti ratio & chartæ
 „angustia prohibet; nec amplius opus
 „est, cum a Viris supra celebratis co-
 „piose expositæ sint. Siftamus saltem
 „eorum summam. I. Causam prædi-
 „camentam tam facile a Judæis & postea
 „gentibus impetratæ fidei de ^{Scriptura}
 „Scripturæ adscribit deceptor ignorantie

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

„tiæ & ruditati vulgi scientiæ philoso-
 „phicæ expertis : nulla hic mentio di-
 „vinæ virtutis verbi, quo Spiritus San-
 „ctus corda ad assensum movit, nec
 „miraculorum, quibus & Moses &
 „Christus & Apostoli veritatem prædi-
 „cationum confirmarunt. II.) Empæ-
 „starum dubia contra revelatas verita-
 „tes speciose exaggerat, nec dum ulla
 „specie solvit, sed discussionem demum
 „futuris calendis asservat; ubi quidem
 „prudencia rationalis, multo magis
 „christiana suafisset tamdiu reticuisse,
 „usque dum novum suum systema inte-
 „grum compactum fuisset, si quidem
 „ipse convicia Theologorum, uti loqui
 „amat, evitare voluisset. III.) Præci-
 „puum Hermeneuseos principium,
 „quo D. Paulus ipse Rom. XII. *ἰσὺς κατὰ*
 „*τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως* expositiones sa-
 „cras instituendas esse præcipit, inter-
 „vertit; modum interpretandi ridens,
 „quo hæctenus litera Mosis & ex elo-
 „quiis Prophetarum, Christi & Apo-
 „stolorum illustrata fuit; ut ita *ἰδιαν*
 „*ἐπιλυσιν*, quam contra interdictum Pe-
 „trinum 2. Ep. I. 20. verbis Mosis in-
 „fert, insulse stabiliat; cum tamen ipse
 „aliquando in contrarium eat, & per-
 „versæ opinioni, qua prædicata Mosai-
 „ca de Angelo Jehovah de angelis tan-
 „tum creatis intelligenda esse conten-
 „dit,

U u 3

Sæc. XVIII „dit, præsidium ponere satagit ex
 A. C. 1737. „Hebr. II. 2. Non ergo hæc scripta
 „omnia ab eodem Spiritu, qui suorum
 „verborum est interpret optimus, in-
 „spirata fuerunt? IV.) Testimonia om-
 „nia, ne uno quidem excepto, que
 „Ecclesia uniuersa a seculo Apostolico
 „ex litera Mosis pro stabilienda plura-
 „litate Personarum diuinarum, & Di-
 „uinitate Christi & Spiritus Sancti, ad
 „pro astruendo officio mediatorio & pro-
 „phetico Messæe produxit, contra ex-
 „pressas explicationes Christi & Aposte-
 „lorum, contra clara interpretum Chri-
 „stæ & septuaginta & antiquorum Ju-
 „dæorum testimonia, quin & ipsam
 „antiquitatem historicam penitus ener-
 „uat, ita ut nulla cogitatio de Christo
 „superfit. Per accommodationem mo-
 „do mysticam ad Christum illa applica-
 „ri posse somniat, & ita etiam utiliter
 „applicata fuisse ab Apostolis, verba
 „facientibus ad simplices, qui ista per-
 „suasione erronea jam præoccupati fue-
 „re. Transformat ita orruptor Apo-
 „stolos fallere nescios in sophistas de-
 „ceptores sibi similes. Nullus hæc-
 „tenus ex toto empæctarum cœtu magis
 „violento impetu in sanctam religionem
 „irrupit, ac sublimis hic philomorus
 „Novus hic inspiratus solus & primus
 „sapit! Et qui philosophus hic, prout
 „subi-

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

„subinde spem facit, ex scriptura Mo-
 „fis argumentationes mathematicas &
 „conclusiones apodicticas depromet ad
 „fratres naturalistas de veritate religio-
 „nis Christianæ convincendos, cum
 „ibi de Christo altum silentium? Quis
 „non ex his fraudulentis præstigiis
 „manibus palpat? Non possumus non
 „simul hac occasione publice profiteri,
 „quod, si vel maxime hic vel alius Phi-
 „losophus sincero conatu tentaturus es-
 „set, per demonstrationes Mathemati-
 „cas ex meris rationis principiis dedu-
 „ctas ad Christianismum acutiores,
 „quos vocat, homines convertere,
 „oleam, operam tempus & cogitatio-
 „nem perditurus esset omnem. Chri-
 „stianismus fidei res est. Per demon-
 „strationes philosophicas potest qui-
 „dem aliquis præparari, sed non fieri
 „Christianus. Ista methodo nec Chri-
 „stus, religionis Stator, nec Apostoli,
 „promotores Regni a Spiritu Sancto
 „formati ausi sunt. Ista methodo nec
 „intellectus de his mysteriis convinci-
 „tur, nec voluntas ad assensum aut ob-
 „sequium flectitur. *Homo naturalis non
 percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei: stul-
 ticia enim ipsi sunt, nec potest cognoscere,
 quia spiritualiter dijudicantur. I. Cor. II.
 14. Caro & Sanguis talia objecta non reve-
 lat. Matth. XVI. 17. Nemo agnoscit fi-
 lium,*

U u 4

Sæc. XVIII. *lium, nisi Pater, neque Patrem, quisquam*
 A. C. 1737. *nisi Filius, & cui voluerit Filius revelari,*
 Matth. XI. 27. *Nemo potest Jesum dicere*
Dominum, nisi per Spiritum Sanctum, 1.
 Cor. XII. 3. *„Supernaturalis gratie*
„opus est: sublimius hic postulatur prin-
„cipium. Apostoli prædicarunt Evan-
„gelium & καθ' ὑπεροχὴν λόγῳ ἢ σοφίᾳ,
„ὅτι ἐν παιδοῖς ἀνθρώπων σοφίας λόγῳ,
„ἀλλ' ἐν ἀποδείξει πνεύματος καὶ δυνάμεως,
„ut fides non sit superstructa sapientie ho-
„minum sed potentie Dei. 1. Cor. II. 1. 4.
„5. requisiveruntque obsequium simplici
„fide verbo præstandum, atque iust-
„erunt rationem captivare sub obse-
„quium Christi 2. Cor. X 5. Eandem
„methodum Christus inculcat Joh. VI.
„17. Si quis velit voluntatem Dei facere,
„is cognoscet de doctrina hac, utrum ex
„Deo sit, an vero ego a me ipso loquar.
„Cui hæc methodus minus conveniens
„ingenio philosophico videatur, is ma-
„neat paganus & a regno Christi alie-
„nus. Contingens illud, de quo Pau-
„lus queritur 1. Cor. I. 21. seqq. (Quis
„mundus Deum in sapientia ipsius non cog-
„novit spuria sua sapientia impeditus, præ-
„civit Deo per stultam prædicationem salu-
„re credentes. Prædicamus Christum cruci-
„fixum Judæis scandalum, Græcis stulti-
„tiam) querelarum materia erit usque
„ad finem seculi. Cæterum non dubi-
„tamus

„tamus hic Philosophos illos Germa- Sæc. XVIII.
 „nos, ex quorum fontibus imprudens A. C. 1737.
 „interpres aquas suas putridas haufif-
 „se dicitur, amica mente compellare,
 „ut ipsi (siquidem Religionis Christianæ
 „socii sunt) sua lingua & methodo mi-
 „serum discipulum errorum convincant,
 „atque ad saniolem sapientiam redu-
 „cant. Quies ita tandem reipublicæ
 „Christianæ literariæ restituetur, &
 „scandala innocentibus animis ad usus
 „publicos formandis adeo nociva ex
 „voto omnium prudentum avertentur,
 „Præsertim etiam aprecamur inter-
 „preti, tanta scandala ponenti, gra-
 „tiam, & lucem Spiritus Sancti, qua
 „liberatus a tenebris & in regnum ve-
 „ræ lucis transpositus confiteatur Je-
 „sum esse Christum, quem Moses & om-
 „nes Prophetæ prædixerant semen be-
 „neditum, & salutis veræ unicum
 „fontem, ex quo solo summa sapien-
 „tia, pax conscientiæ omnem rationis
 „virtutem exuperans, serenitas in
 „quovis discrimine, spesque viva vitæ
 „æternæ, certa præsidia contra turbas
 „seculi & ipsius mortis terriculamenta,
 „haurienda sunt. Vos vero, Cives
 „charissimi pro sincera, qua nobis salus
 „vestra curæ est, sollicitudine mone-
 „mus in Domino Jesu, & obtestamur,
 „ut prudente vobis studio caveatis, ne
 „quis

Sæc. XVIII. „quis vos in prædam ducat per falso
 A. C. 1737. „nominatam sapientiam & vanam frau-
 „dem, spolietque vos cogitatione &
 „communione Salvatoris, in quo omnes
 „thesauri sapientie reconditi sunt, Col. II.
 „3. Exempla incredulorum, qui
 „nafragium fidei fecerunt, faciant
 „vos circumspectos, ne perversa cultu-
 „ra rationis in eadem præcipitia abri-
 „piamini, neve, sicut antiquus serpens
 „Evam seduxit sua astutia, ita & vestra
 „mentes corrumpantur, & abstrahantur a
 „solida, salutari & necessaria simplicitate,
 „quæ est in Christo. 2. Cor. XI. 3. Propterea
 „vobis voluntatis pravæ concupiscen-
 „tiæ, quas sentitis in animo exurgere,
 „sancta renitentia compescendæ sunt,
 „ita non minore vigilantia observandæ,
 „& destruendæ sunt ratiocinationes,
 „quas caro mundus & satanas suggerit
 „contra Evangelium & captivandus est
 „vobis omnis sensus, qui se effert con-
 „tra cognitionem Dei in verbo revela-
 „tam in obsequium Christi. 2. Cor. X.
 „4. 5. Eo omnes animi vires contendi-
 „te, ut non agnoscatis modo plena fi-
 „dei persuasionem Jesum esse Regem gra-
 „tiosum, quem Moses cum reliquis
 „Prophetis vaticinatus est ad restau-
 „randam omnium populorum salutem
 „nasciturum esse ex populo Judaico,
 „cujus vaticinii fama etiam populos re-
 „liquos